
 

 

  

      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 03/20 del 19.02.2020 

OGGETTO: Lavori di manutenzione dell’area croceristica del Porto di Catania. - Fornitura e posa 

in opera di cabine da installare presso la radice del molo di Levante del Porto di 

Catania per l’alimentazione degli impianti della riserva idrica da fornire alle navi da 

crociera. – Impegno di spesa.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Premesso che nell’ambito della più complessa manutenzione dell’area croceristica del Porto di 

Catania, questa Autorità di Sistema Portuale ha realizzato un nuovo impianto idrico, antincendio, 

fognario e di fornitura di acqua alle navi da crociera, per avviare il quale occorre attivare una 

fornitura elettrica dedicata di media tensione, già richiesta al fornitore; 

Considerato che per ricevere la fornitura di energia elettrica, necessaria all’alimentazione 

dell’impianto collegato alla vasca idrica di riserva per la fornitura di acqua alle navi da crociera, 

occorre posizionare una cabina di ricezione di energia in media tensione ed una cabina di 

trasformazione da media tensione in bassa tensione;  

Preso atto che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ha aderito al Sistema 

Informatico di e-Procurement costituito da soluzioni e strumenti elettronici e telematici che 

consentono l’effettuazione delle procedure telematiche di approvvigionamento previste dagli 

strumenti di acquisti/negoziazione; 

Considerato, per quanto sopra, della possibilità e la convenienza di procedere, attraverso il portale 

Me.Pa., all'acquisto delle due cabine (cabina fornitore energia elettrica e cabina utente) da collocare 

accanto la vasca di riserva di acqua presso la radice del molo di levante per alimentare la neo 

realizzata rete idrica del Porto di Catania per la fornitura di acqua alle navi da crociera;  

Preso atto che, sulla scorta della documentazione tecnico/economica elaborata dal geom. Alfredo 

F. Franceschini, dipendente interinale in forza all’Area Grandi Infrastrutture presso l’Ufficio 

territoriale di Catania, è stata quantificata una spesa complessiva di €. 171.000,00, di cui €. 

160.507,57 per la fornitura, e l’installazione, €. 4.815,23 per oneri per la sicurezza, €. 3.109,08 per 

imprevisti ed €. 2.568,12 per incentivo; 

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti; 

Preso atto che l’Ing Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture dell’Ente dispone 

in quanto tale di capacità professionali e di requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico di 

R.U.P. concernente la procedura per la fornitura e posa in opera di cabine da installare presso la 

radice del molo di Levante del Porto di Catania per l’alimentazione degli impianti della riserva 

idrica da fornire alle navi da crociera;  

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 



 

 

DELIBERA 

- di approvare la perizia tecnica redatta dal geom. Alfredo F. Franceschini, dipendente interinale in 

forza all’Area Grandi Infrastrutture presso l’Ufficio territoriale di Catania, relativa alla fornitura e 

posa in opera di due cabine per l’alimentazione degli impianti della vasca di riserva idrica per la 

fornitura di acqua alle navi da crociera, da installare presso la radice del molo di Levante, per 

l’importo complessivo di € 171.000,00, di cui €. 160.507,57 per la fornitura e la posa in opera, €. 

4.815,23 per oneri per la sicurezza, €. 3.109,08 per imprevisti ed €. 2.568,12 per incentivo; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area 

Grandi Infrastrutture dell’Ente; 

- di disporre che il nominato R.U.P. potrà avvalersi, per lo svolgimento dei compiti previsti dalla 

vigente normativa, del supporto tecnico interno e/o, qualora necessario, esterno 

- di autorizzare il responsabile del Procedimento ad indire procedura pubblica mediante RDO sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto e posa in opera delle due cabine, 

(cabina fornitore energia elettrica e cabina utente) da aggiudicarsi con il criterio del minor costo;  

- di nominare Responsabile del procedimento di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione la Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente dell’Ente presso l’Area gare e Contratti; 

- di costituire l’Ufficio di Direzione dell'esecuzione del Contratto, con la nomina del geom. Alfredo 

Francesco Franceschini, impiegato interinale in forza a questo Ente, con compiti di direttore 

dell'esecuzione del contratto ed il geom. Ezio Maccarone, anch'esso impiegato interinale in forza a 

questo Ente, con compiti di collaboratore tecnico; 

-  di disporre che i compensi di cui all'art. 113 comma 3 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, 

determinati dal Responsabile Unico del Procedimento in conformità al Regolamento in vigore, 

verranno erogati secondo le vigenti norme di Legge.  

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 171.000,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 

comma 6, D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2020. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP ed all’Area Amministrazione. 

 

       Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                  Il Segretario Generale                                                                

            Area Amministrativo Contabile                                         Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

                                                           Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

  


